1

дело № 511-447/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июля 2022 года                                                                г. Нижнекамск, РТ
Мировой судья судебного участка №7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Шувалов Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Чекина А.Е., ...паспортные данные ключ Нижнекамского района Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: адрес ключ, адрес, проживающего по адресу: адрес челны, адрес, работающего, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетних детей, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
10 июня 2020 года в 17 часов 20 минут Чекин А.Е., находясь возле дома, расположенного по адресу: адрес, управлял автомобилем марка автомобиля Travel», с заведомо подложным регистрационный знак ТС.
Чекин А.Е. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, при этом пояснил, что на автомобиль были установлены номера, принадлежащие ему ранее и установленные на автомобиле, снятым с учета и проданным третьему лицу.
Вина Чекина А.Е. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 16 РТ №017743039 от 10 июня 2022 года; объяснением Чекина А.Е., содержащимся в протоколе об административном правонарушении; протоколом об изъятии вещей и документов 16 ТИ №046191 от 10 августа 2022 года, согласно которому у Чекина А.Е. в присутствии понятых изъяты два регистрационный знак ТС;  рапортом сотрудника ОГИБДД МВД РТ по Нижнекамскому району; объяснением фио
При квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Таким образом, действия Чекина А.Е. суд квалифицирует по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Суд, при назначении административного наказания Чекину А.Е., в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении Чекина А.Е. двоих малолетних детей.
При таких обстоятельствах, учитывая характер совершенного административного правонарушения, суд считает необходимым назначить Чекину А.Е. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Чекина А.Е. виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со статьей  32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

                                                 Е.В. Шувалов